
Муниципальный Совет
Тутаевского муниципального округа

РЕШЕНИЕ
от 29.01.2026 № 07
г. Тутаев

Об утверждении Положения
о муниципальном земельном контроле
на территории Тутаевского
муниципального округа

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 31.07 .2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2021 № 1081 «О федеральном государственном земельном контроле
(надзоре)» (вместе с «Положением о федеральном государственном
земельном контроле (надзоре)»), Приказом Генпрокуратуры России от
02.06.2021 № 294 «О реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Уставом Тутаевского муниципального округа
Ярославской области, Муниципальный Совет Тутаевского муниципального
округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на
территории Тутаевского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета
городского поселения Тутаев №118 от 18.11.2021 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле на территории городского
поселения Тутаев»



2

3. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета
Тутаевского муниципального района №124-г от 30.09.2021 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских
поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Муниципального Совета Тутаевского
муниципального округа по законодательству и вопросам местного
самоуправления.

5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального
опубликования.

/ 

Председатель Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа С.Ю. Ершов

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова



Приложение
к Решению Муниципального Совета
Тугаевского муниципального округа

от 29.01.2026 № 07

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле на территории

Тутаевского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле на территории
Тутаевского муниципального округа Ярославской области (далее - Положение) устанавливает
порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля, а также контроля
над земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения на территории
Тутаевского муниципального округа Ярославской области, а также устанавливает гарантии
защиты прав граждан и организаций как контролируемых лиц.

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее
контролируемые лица) обязательных требований к использованию и охране земель в отношении
объектов земельных отношений, а также законодательства, регулирующего пользование
земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, за нарушение которых
законодательством предусмотрена административная ответственность (далее - обязательные
требования).

1.3. Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные
участки или части земельных участков, а также земельные участки из земель
сельскохозяйственного назначения, расположенные в границах Тутаевского муниципального
округа (далее - объекты контроля).

1.4. Под муниципальным земельным контролем в целях настоящего Положения
понимается деятельность контрольного (надзорного) органа, направленная на предупреждение,
выявление и пресечение нарушений обязательных требований в отношении объектов контроля,
осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями
обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений
обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового
положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

1.5. Муниципальный земельный контроль осуществляется в рамках полномочий органов
местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

1.6. Муниципальный земельный контроль должен быть направлен на достижение
общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.

2. Контрольный орган

2.1. Контрольным органом, уполномоченным на осуществление муниципального
земельного контроля на территории Тутаевского муниципального округа, является Управление
муниципального контроля Администрации Тутаевского муниципального округа (далее -
Управление).

2.2. Должностными лицами Управления, уполномоченными на осуществление
муниципального земельного контроля (далее - должностные лица), являются:

- начальник Управления;
- должностное лицо, в должностные обязанности которого, в соответствии с настоящим

Положением, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление
полномочий по муниципальному земельному контролю.

2.3. Должностным лицом Управления, уполномоченным принимать
проведении контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия

решения о
и выдачу



соответствующих заданий на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без
взаимодействия, является начальник Управления.

3. Права и обязанности Управления и его должностных лиц

3 .1. При осуществлении муниципального земельного контроля Управление
взаимодействует с органами государственного контроля (надзора), федеральными органами
исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, правоохранительными
органами, организациями и гражданами.

3.2. Управление осуществляет муниципальный земельный контроль в соответствии с
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ),
другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Ярославской области, муниципальными нормативными правовыми актами.

3.3. Действия и решения Управления и его должностных лиц должны быть законными и
обоснованными.

3.4. Решения Управления, действия его должностных лиц должны быть объективными и
подтверждаться фактическими данными и документами, содержащими достоверную информацию.

3.6. При организации и осуществлении муниципального земельного контроля не
допускаются необоснованное принятие решений и (или) совершение необоснованных действий
(бездействия) должностными лицами, в том числе выдача необоснованных предписаний об
устранении выявленных нарушений обязательных требований и (или) о проведении мероприятий
по устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований и (или)
восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

3.7. Выбираемые профилактические мероприятия, контрольные (надзорные)
мероприятия, применяемые меры по пресечению и (или) устранению нарушений обязательных
требований должны быть соразмерными характеру нарушений обязательных требований, вреду
(ущербу), который причинен или может быть причинен охраняемым законом ценностям.

3.8. Муниципальный земельный контроль должен ограничиваться только теми
контрольными (надзорными) мероприятиями и контрольными (надзорными) действиями, которые
необходимы для обеспечения соблюдения обязательных требований.

3.9. При организации и осуществлении муниципального земельного контроля не
допускается причинение неправомерного вреда (ущерба) контролируемым лицам, их
представителям, либо имуществу, находящемуся в их владении, пользовании или распоряжении,
либо их деловой репутации.

3.10. Управление обеспечивает учет объектов контроля в рамках осуществления
муниципального земельного контроля, при сборе, обработке, анализе и учете сведений об
объектах контроля. Для целей их учета контрольный орган использует информацию,
представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию,
получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

3.11. Должностные лица Управления обязаны:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы

контролируемых лиц;
2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и
пресечению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению исполнения
решений Управления вплоть до подготовки предложений об обращении в суд с требованием о
принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;

3) проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать контрольные
(надзорные) действия на законном основании и в соответствии с их назначением только во время
исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в едином
реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми
лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при предъявлении
служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными законами;



4) не допускать при проведении контрольных (надзорных) мероприятий проявление
неуважения в отношении богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, не
препятствовать их проведению, а также не нарушать внутренние установления религиозных
организаций;

5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, а с согласия
контролируемых лиц, их представителей присутствию Уполномоченного при Президенте
Российской Федерации по защите прав предпринимателей или его общественных представителей,
уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации при
проведении контрольных (надзорных) мероприятий (за исключением контрольных (надзорных)
мероприятий, при проведении которых не требуется взаимодействие Управления с
контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных настоящим Положением, осуществлять
консультирование;

6) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутствующим при
проведении контрольных (надзорных) мероприятий, информацию и документы, относящиеся к
предмету муниципального земельного контроля, в том числе сведения о согласовании проведения
контрольного (надзорного) мероприятия с органами прокуратуры в случае, если такое
согласование предусмотрено Федеральным законом № 248-ФЗ;

7) ознакомлять контролируемых лиц и их представителей с результатами контрольных
(надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) действий, относящихся к предмету
контрольного (надзорного) мероприятия;

8) ознакомлять контролируемых лиц и их представителей с информацией и (или)
документами, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия и
относящимися к предмету контрольного (надзорного) мероприятия;

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений,
соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для охраняемых
законом ценностей, а также не допускать необоснованного ограничения прав и законных
интересов контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу;

1 О) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;

11) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки
проведения контрольных (надзорных) мероприятий и совершения контрольных (надзорных)
действий;

12) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, представление
которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации либо которые находятся в
распоряжении государственных органов и органов местного самоуправления.

3.12. Должностные лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в
пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий имеют
право:

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в соответствии с
полномочиями, установленными решением контрольного органа о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия, посещать (осматривать) объекты муниципального земельного контроля
в соответствии с настоящим Положением, если иное не предусмотрено федеральными законами;

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обязательных
требований;

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других работников
контролируемых организаций, представления письменных объяснений по фактам нарушений
обязательных требований, выявленных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а
также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки;

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами данных,
информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся к предмету и объему
контрольного (надзорного) мероприятия;

5) составлять акты по фактам непредоставления или несвоевременного предоставления
контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных
(надзорных) мероприятий, невозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников
контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по
осуществлению контрольного (надзорного) мероприятия;



6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по предотвращению нарушений
обязательных требований, принимать решения об устранении контролируемыми лицами
выявленных нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного положения;

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ "О
полиции" за содействием к органам полиции в случаях, если должностному лицу отдела
муниципального земельного контроля оказывается противодействие или угрожает опасность;

8) совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами о видах
контроля, положением о виде контроля.

3.13. Учет объектов контроля, сведений о категориях риска, контрольных и
профилактических мероприятиях, их результатах осуществляется Управлением с использованием
государственной информационной системы «Единый реестр контрольных (надзорных)
мероприятий» (ЕРКНМ) в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ и
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

3 .14. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами
Управления действиях и принимаемых решениях осуществляется путем размещения сведений об
указанных действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а
также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и
муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную
информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее - единый портал государственных и муниципальных услуг).

4. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении, муниципального земельного контроля,

индикаторы риска

4.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе управления рисками
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и
контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых
обязательных требований), интенсивность и результаты.

4.2. Под риском причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения понимается
вероятность наступления событий, следствием которых может стать причинение вреда (ущерба)
различного масштаба и тяжести охраняемым законом ценностям.

4.3. Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения
понимается деятельность Управления по определению вероятности возникновения риска и
масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей.

4.4. Под управлением риском причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения
понимается осуществление на основе оценки рисков причинения вреда (ущерба)
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий в целях обеспечения
допустимого уровня риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности.

4.5. Управлением обеспечивается организация постоянного мониторинга (сбора,
обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками
причинения вреда (ущерба).

4.6. Федеральным законом о виде контроля могут быть установлены особенности
применения системы оценки и управления рисками при проведении плановых контрольных
(надзорных) мероприятий, а также дополнительные формы независимой оценки соблюдения
обязательных требований. В этом случае плановые контрольные (надзорные) мероприятия
проводятся с учетом особенностей, установленных федеральным законом о виде контроля.

4.7. Управление для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при
осуществлении соблюдения обязательных требований относит объекты контроля к одной из
следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.



4.8. Критерии отнесения используемых гражданами, юридическими и (или)
индивидуальными предпринимателями земельных участков, правообладателями которых они
являются, к определённой степени категории риска при осуществлении муниципального
земельного контроля установлены в пункте 4.9 настоящего Положения.

4.9. К категории среднего риска относятся объекты контроля:
- граничащие с земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения

отходов производства и потребления, размещения кладбищ;
- расположенные полностью или частично в границах либо примыкающие к границе

береговой полосы водных объектов общего пользования.
К категории умеренного риска относятся объекты контроля:
- относящиеся к категории земель населенных пунктов;
- относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи,

радиовещания, телевидения, информации, земель для обеспечения космической деятельности,
земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения за исключением земель,
предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных путей,
трубопроводного транспорта, линий электропередач), граничащие с землями и (или) земельными
участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения;

- относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и граничащие с
землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель населенных пунктов.

К категории низкого риска относятся объекты контроля, не отнесенные к категориям
среднего или умеренного риска.

4. 1 О. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том числе по
отдельным видам контроля, определяется Правительством Российской Федерации - для объектов
контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска.

4.11. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия, а также обязательные
профилактические визиты для рисков, отнесенных к категориям среднего, умеренного и низкого
риска, не проводятся.

4.12. Перечень индикаторов риска нарушений обязательных требований, в соответствии с
которыми Управление согласовывает с контрольным (надзорным) органом проведение
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, утвержден приложением № 1 к
настоящему Положению.

5. Профилактические мероприятия

5.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

5.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям (далее - программа профилактики рисков причинения вреда) ежегодно утверждается по
каждому виду контроля и состоит из следующих разделов:

1) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня
развития профилактической деятельности Управления, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда;

2) цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда;
3) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
4) показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков

причинения вреда.
5.3. Управление при утверждении программы профилактики рисков причинения вреда

учитывает категории риска, к которым отнесены объекты контроля.
5.4. Порядок разработки, утверждения и актуализации программы профилактики рисков

причинения вреда утверждается Правительством Российской Федерации.



5.5. Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда размещается на
официальном сайте Тугаевского муниципального округа.

5.6. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики
рисков причинения вреда, обязательны для проведения Управлением.

5.7. Управление может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные
программой профилактики рисков причинения вреда.

5.8. Управление может проводить следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
5.9. Управление при проведении профилактических мероприятий осуществляет

взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, установленных Федеральным
законом от 31.07.2020 № 248ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральным законом о контроле). Если иное не
установлено Федеральным законом о контроле, профилактические мероприятия, в ходе которых
осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия
данных контролируемых лиц либо по их инициативе.

5.10. В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, что
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо Управления
незамедлительно направляет информацию об этом начальнику Управления для принятия решения
о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

5 .11. Информирование.
Управление осуществляет информирование контролируемых лиц и иных

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на

официальном сайте администрации Тугаевского муниципального округа в сети «Интернет», в
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Управление обязано размещать и поддерживать в актуальном состоянии на своем
официальном сайте в сети «Интернет»:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального
контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие
осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля,
а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных
требований, с текстами в действующей редакции;

4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для
самообследования;

5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные
в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";

6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения
объектов контроля к категориям риска;

7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана
контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;

8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых
контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких
мероприятий);

9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным
органом у контролируемого лица;

1 О) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных
требований;

11) сведения о применении контрольным органом мер стимулирования добросовестности
контролируемых лиц;



12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий
(бездействия) его должностных лиц;

13) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики
контрольного органа;

14) доклады о муниципальном контроле;
15) информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе

методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации
соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях соблюдения обязательных
требований, представленных контролируемыми лицами;

16) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения
вреда.

5.12. Объявление предостережения.
Предостережение объявляется Управлением контролируемому лицу в случае наличия у

Управления сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Объявление предостережения осуществляется в порядке, установленном статьей 49
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

Управление производит регистрацию предостережений в журнале учета предостережений.
Контролируемое лицо вправе в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения

предостережения подать в Управление возражение в отношении указанного предостережения.
В возражении контролируемым лицом указываются:
- наименование контролируемого лица - для юридического лица, фамилия, имя, отчество

(при наличии) контролируемого лица - для физического лица, в том числе индивидуального

Российской
Федерации,

предпринимателя;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- дата и номер предостережения;
- обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия)

контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных
требований.

Управление рассматривает возражение и в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
получения возражения направляет контролируемому лицу ответ, который должен содержать одно
из следующих решений:

- об удовлетворении возражения в форме отмены объявленного предостережения;
- об отказе в удовлетворении возражения в случае обоснованности объявленного

предостережения.
Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.
Управление осуществляет учет объявленных им предостережений о недопустимости

нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для проведения иных
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.

5.13. Консультирование.
Консультирование контролируемых лиц осуществляется в письменной форме при их

письменном обращении, в устной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе осуществления контрольного мероприятия в порядке, установленном
статьей 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

Консультирование, в том числе письменное консультирование, осуществляется по
следующим вопросам:

- об обязательных требованиях в сфере муниципального земельного контроля;
- о порядке осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим

Положением;
- о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц Управления;
- о месте нахождения, справочных телефонах, графике работы, адресе электронной почты

и официального сайта администрации Тутаевского муниципального округа Ярославской области в
сети «Интернет».



Ответы на письменные обращения предоставляются в сроки, установленные Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации».

Управление осуществляет учет консультирований в журнал проведения консультирования.
В случае поступления в Управление 5 (пяти) и более однотипных обращений

контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством
размещения на официальном сайте администрации Тутаевского муниципального округа
Ярославской области в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного начальником
Управления.

При осуществлении консультирования должностное лицо обязано соблюдать
конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку
конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц Управления, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты
проведенных в рамках муниципального земельного контроля мероприятий экспертиз, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу в ходе консультирования, не может
использоваться Управлением в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения
обязательных требований.

5.14. Профилактический визит.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы должностным

лицом Управления по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля,
их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах,
содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов
контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом
обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Управления (обязательный
профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена
публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований.

5.15. Проверочные листы.
В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и оптимизации

проведения контрольных (надзорных) мероприятий Управление формирует и
утверждает проверочные листы, (списки контрольных вопросов, ответы на которые
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных
требований). Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое лицо обязанность по
соблюдению обязательных требований, не предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

Требования к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а
также случаи обязательного применения проверочных листов устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

При проведении контрольных (надзорных) мероприятий проверочные листы, указанные в
решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, заполняются должностным
лицом в электронной форме посредством внесения ответов на контрольные вопросы и заверяются
усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица.

6. Осуществление
муниципального земельного контроля



6.1. При осуществлении муниципального земельного контроля взаимодействием
Управления, должностных лиц с контролируемыми лицами являются встречи, телефонные и иные
переговоры (непосредственное взаимодействие) между должностными лицами и контролируемым
лицом или его представителем, запрос документов, иных материалов, присугствие должностного
лица в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за исключением случаев
присугствия должностного лица на общедоступных объектах контроля).

6.2. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении
следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

1) рейдовый осмотр, под которым понимается контрольное (надзорное) мероприятие,
проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию
(эксплуатации) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют
несколько лиц, находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых
лиц, осуществляется в порядке, установленном статьей 71 Федерального закона о контроле.

В ходе рейдового осмотра Управлением могут совершаться следующие контрольные
(надзорные) действия:

а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов;
д) инструментальное обследование;
е) экспертиза.

2) документарная проверка, под которой понимается контрольное (надзорное)
мероприятие, которое проводится по месту нахождения Управления и предметом которого
являются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц,
устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы,
используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных
требований и решений Управления, осуществляется в порядке, установленном статьёй 72
Федерального закона о контроле.

В ходе документарной проверки Управлением могуг совершаться следующие контрольные
(надзорные) действия:

а) получение письменных объяснений;
б) истребование документов;
в) экспертиза.

3) выездная проверка, под которой понимается комплексное контрольное (надзорное)
мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом,
владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения
таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений контрольного
(надзорного) органа, осуществляется в порядке, установленном статьёй 73 Федерального закона о
контроле.

в ходе выездной проверки Управлением могут совершаться следующие контрольные
(надзорные) действия:

а) осмотр;
б) опрос;
в) получение письменных объяснений;
г) истребование документов;
д) отбор проб (образцов);
е) инструментальное обследование;
ё) испытание;
ж) экспертиза;
з) эксперимент.

6.3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные
(надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия):



!)наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности),
контрольные (надзорные) действия не предусмотрены;

2)выездное обследование в ходе которого могут совершаться следующие контрольные
(надзорные) действия:

а) осмотр;
б) отбор проб (образцов);
в) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
г) испытание;
д) экспертиза.

6. 3 .1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом
безопасности) в целях настоящего Положения понимается сбор, анализ данных об объектах
контроля, имеющихся у Управления, в том числе данных, которые поступают в ходе
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми
лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в
государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных
общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции
фото- и киносъемки, видеозаписи.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности)
на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными
требованиями.

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях
обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в
соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке,

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ;
4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта

Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона
№ 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе
субъекта Российской Федерации о виде контроля.

6.3.2. Под выездным обследованием в целях настоящего Положения понимается
контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми
лицами обязательных требований.

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления
деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных
подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта
контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения
неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться контрольные
(надзорные) действия, предусмотренные подпунктом 2 пункта 6.3 настоящего Положения.

Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица.
По результатам проведения выездного обследования не может быть принято решение,

предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением
случаев, установленных федеральным законом о виде контроля.

Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных
требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных
нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-
ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта
Российской Федерации о виде контроля.



6.4. Если иное не предусмотрено Федеральным законом о контроле, оценка соблюдения
контролируемыми лицами обязательных требований Управлением не может проводиться иными
способами, кроме как посредством контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных
(надзорных) мероприятий без взаимодействия, указанных в настоящем Положении.

6.5. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий может быть:
1) наличие у Управления сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений статьи
60 Федерального закона 248-ФЗ;

2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных
в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской
Федерации (в том числе в отношении видов федерального государственного контроля (надзора),
полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации) о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в
отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в
рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об
устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью
1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ;

6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о
виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании
программы проверок;

7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами
риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких
параметров (согласно приложению № 1 к настоящему Положению);

8) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении деятельности
без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, установленного
частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля", в случае, если представление такого
уведомления является обязательным, или без включения сведений о средстве размещения в реестр
классифицированных средств размещения, или без лицензии, предусмотренной для видов
деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34- 36, 39, 40, 42 - 55 и
59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании
отдельных видов деятельности", или без предоставления в государственную информационную
систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами
идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной информационной системе, в
случаях, если представление таких сведений является обязательным, с извещением о проведении
контрольного (надзорного) мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по
месту нахождения объекта контроля;

9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического
визита.

6.6. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся должностными
лицами на основании заданий начальника Управления, включая задания, содержащиеся в
планах работы Управления, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом о
контроле.

6.7. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных)
мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на плановой и внеплановой основе только
путем совершения должностными лицами и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного
(надзорного) мероприятия, следующих контрольных (надзорных) действий:

1) Под осмотром в целях настоящего Положения понимается контрольное (надзорное)
действие, заключающееся в проведении визуального обследования территорий, помещений
(отсеков), производственных и иных объектов, осуществляемое в порядке, установленном статьей
76 Федерального закона о контроле.



2) Под опросом в целях настоящего Положения понимается контрольное (надзорное)
действие, заключающееся в получении должностным лицом устной информации, имеющей
значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований,
от контролируемого лица или его представителя и иных лиц, располагающих такой информацией,
осуществляемое в порядке, установленном статьей 78 Федерального закона о контроле.

3) Под получением письменных объяснений в целях настоящего Положения
понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в запросе должностным лицом
письменных свидетельств, имеющих значение для проведения оценки соблюдения
контролируемым лицом обязательных требований, от контролируемого лица или его
представителя, свидетелей, располагающих такими сведениями, осуществляемое в порядке,
установленном статьей 79 Федерального закона о контроле.

4) Под истребованием документов в целях настоящего Положения понимается
контрольное (надзорное) действие, заключающееся в предъявлении (направлении) должностным
лицом контролируемому лицу требования о представлении необходимых и (или) имеющих
значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований
документов и (или) их копий, в том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи,
информационных баз, банков данных, а также носителей информации, осуществляемое в порядке,
установленном статьей 80 Федерального закона о контроле.

5) Под отбором проб (образцов) в целях настоящего Положения понимается
совершаемое должностным лицом, экспертом или специалистом контрольное (надзорное)
действие по изъятию (выборке) проб (образцов) почвы, иных предметов и материалов в
соответствии с утвержденными документами по стандартизации, правилами отбора проб
(образцов) и методами их исследований (испытаний) и измерений, правилами, методами
исследований (испытаний) и измерений и иными документами для направления указанных проб
(образцов) на испытания и (или) экспертизу в контрольный (надзорный) орган и (или) экспертную
организацию в целях проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных
требований, осуществляемое в порядке, установленном статьей 81 Федерального закона о
контроле.
6) Под инструментальным обследованием в целях настоящего Положения понимается

контрольное (надзорное) действие, совершаемое должностным лицом или специалистом по месту
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,
представительств, обособленных структурных подразделений) либо по месту нахождения
производственного объекта с использованием специального оборудования и (или) технических
приборов для определения фактических значений, показателей, действий (событий), имеющих
значение для оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, а также
подтверждения соответствия продукции (товаров) обязательным требованиям, осуществляемое в
порядке, установленном статьей 82 Федерального закона о контроле.

7) Под испытанием в целях настоящего Положения понимается контрольное
(надзорное) действие, совершаемое должностным лицом или специалистом по месту нахождения
Управления, с использованием специального оборудования и (или) технических приборов, для
исследования проб (образцов) почвы имеющим значение для проведения оценки соблюдения
контролируемым лицом обязательных требований, осуществляемое в порядке, установленном
статьей 83 Федерального закона о контроле.

8) Под экспертизой в целях настоящего Положения понимается контрольное
(надзорное) действие, заключающееся в проведении исследований по вопросам, разрешение
которых требует специальных знаний в различных областях науки, техники, искусства или
ремесла и которые поставлены перед экспертом или экспертной организацией должностным
лицом в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в целях оценки соблюдения
контролируемым лицом обязательных требований, осуществляемое в порядке, установленном
статьей 84 Федерального закона о контроле.

9) Под экспериментом в целях настоящего Положения понимается контрольное
(надзорное) действие, заключающееся в использовании тест-предметов (предметов, имитирующих
оружие, взрывчатые вещества или другие устройства, предметы и вещества, в отношении которых
установлены запреты или ограничения на их использование), и (или) тест-субъектов (лиц,
имитирующих нарушителей обязательных требований), и (или) тест-заданий, и (или) тест­
ситуаций, осуществляемое в порядке, установленном статьей 85 Федерального закона о контроле.



6.8. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям Управление получает:

1) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации;

2) при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, включая контрольные
(надзорные) мероприятия без взаимодействия, специальных режимов государственного контроля
(надзора), в том числе в отношении иных контролируемых лиц.

6.9. При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, содержащихся в обращениях (заявлениях)
граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, из средств массовой информации, должностным лицом проводится оценка их
достоверности.

6.10. В целях проведения оценки достоверности поступивших сведений о причинении
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
должностное лицо при необходимости:

1) запрашивает дополнительные сведения и материалы (в том числе в устной форме) у
гражданина или организации, направивших обращение (заявление), органов государственной
власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации;

2) запрашивает у контролируемого лица пояснения в отношении указанных сведений,
однако представление таких пояснений и иных документов не является обязательным;

3) обеспечивает, в том числе по заданию начальника Управления, проведение
контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия.

6.11 Управление вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, организации,
со средства массовой информации расходов, понесенных Управлением в связи с рассмотрением
обращения (заявления), информации указанных лиц, если в них были указаны заведомо ложные
сведения.

6.12. Обращения (заявления) граждан и организаций, содержащие сведения о
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, принимаются Управлением к рассмотрению, в порядке, установленном статьей 59
Федерального закона о контроле.

6.13. При выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным
индикаторами риска нарушения обязательных требований (приложение №1 к настоящему
Положению), или отклонения объекта контроля от таких параметров должностное лицо
направляет начальнику Управления мотивированное представление о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия.

6.14. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего
взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки, Управлением
подготавливается решение (в соответствии со ст.64 п.1 Федерального закона о контроле), о
согласовании контрольного (надзорного) мероприятия, и иные документы, подтверждающие
соответствие объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения
обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.

6.15. В случае выявления индикатора риска нарушения обязательных требований
Управлением принимается решение о проведении внепланового контрольного мероприятия -
документарной проверки.

В случае если при документарной проверке не представляется возможным удостовериться
в полноте и достоверности сведений, имеющихся в документах контролируемого лица,
находящихся в распоряжении администрации, проводятся выездная проверка или рейдовый
осмотр.

6.16. Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее взаимодействие с
контролируемым лицом, может быть начато после внесения в единый реестр контрольных
(надзорных) мероприятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за
исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных)
мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

6.17. В отношении проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия
не требуется принятие решения Управлением о проведении данного контрольного (надзорного)
мероприятия.



7. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия и ознакомление с ними.

7 .1. К результатам контрольного (надзорного) мероприятия относятся оценка
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для
предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений,
восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам или
должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и
(или) применение контрольным (надзорным) органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2
статьи 90 настоящего Федерального закона.

7.2. Оформление результатов контрольного (надзорного) мероприятия осуществляется
в соответствии со ст. 87 Федерального закона о контроле.

7.3. Ознакомление с результатами контрольного (надзорного) мероприятия
осуществляется в соответствии со ст. 88 Федерального закона о контроле.

8. Обжалование решений Управления, действий (бездействий) должностных лиц

8.1. Правом на обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его
должностных лиц обладает контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или
совершены действия (бездействие), указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ.

8.2. Решения Контрольного органа, действия (бездействия) должностных лиц Контрольного
органа могут быть обжалованы в судебном порядке.

8.3. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального земельного контроля, не применяется.

9. Оценка результативности и эффективности
деятельности Управления при осуществлении муниципального земельного

контроля

9.1. Оценка результативности и эффективности деятельности Управления при
осуществлении муниципального земельного контроля производится в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации на основе ключевых и индикативных показателей
результативности и эффективности муниципального земельного контроля.

9.2. Ключевые показатели муниципального земельного контроля, осуществляемого
Управлением, их целевые значения, а также индикативные показатели для муниципального
контроля определяются в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению.

9.3. Управление ежегодно в порядке и в сроки, установленные постановлением
Правительства Российской Федерации, осуществляет подготовку доклада о муниципальном
земельном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об
индикативных показателях муниципального земельного контроля, в том числе о влиянии
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых
показателей, а также подготовку предложений по результатам обобщения правоприменительной
практики в соответствии с Требованиями, утвержденными постановлением Правительства РФ от
07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований о подготовке докладов о видах государственного
контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле
(надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации».

10. Заключительные положения

10.1. В случае, если данным Положением не регулируются возникшие при
осуществлении муниципального земельного контроля вопросы, муниципальный земельный
контроль должен осуществляться на основе Федерального закона 248-ФЗ и иных нормативно­
правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля.



Приложение № 1
к Положению о муниципальном земельном контроле

на территории Тутаевского муниципального округа

Перечень индикаторов риска нарушения обязательныхтребований при осуществлении
муниципальногоземельного контроля, используемые для проведения внеплановых

контрольных(надзорных)мероприятий при осуществлении муниципального земельного
контроля

1. Наличие или поступление в контрольный орган сведений, содержащих информацию о
фактах возгорания на земельном участке, отнесенном к категории земель: земли
сельскохозяйственного назначения.

2. Наличие на земельном участке, отнесенном к категории земель: земли
сельскохозяйственного назначения - кустов, деревьев, кочек, многолетних сорных растений, в том
числе сорного растения «Борщевик Сосновского».

3. Наличие или поступление в контрольный орган сведений, содержащих информацию об
установке ограждений, препятствующих свободному передвижению неограниченного круга лиц
по землям, государственная собственность на которые не разграничена, территориям общего
пользования, проходам, проездам.

4. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на
используемый земельный участок.

5. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка
относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в
ЕГРН.

6. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о
которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

7. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем
или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором
содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

8. Длительное неосвоение земельного участка, отнесенного к категории земель: земли
сельскохозяйственного назначения, при условии, что с момента предоставления земельного
участка прошло более трех лет.

9. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ,
связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке,
предназначенном для жилого или иного строительства, в случае если обязанность по
использованию такого земельного участка предусмотрена федеральным законом или договором.



Приложение № 2
к Положению о муниципальном земельном контроле

на территории Тутаевского муниципального округа

Ключевые показатели муниципального земельного контроля на территории
Тутаевскогомуниципального округа

Ключевые показатели Целевые значения
(%) 

Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 70-80
выявленных нарушений обязательных требований
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и о
или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от
общего количества посту пивших жалоб
Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, о
отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества
решений
Иные показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) о
охраняемым законом ценностям, уровень устранения
риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере

Индикативные показатели в сфере муниципального земельного контроля на территории
Тутаевского муниципального округа:

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований,
поступивших в Управление;

2) количество проведенных Управлением внеплановых контрольных (надзорных)
мероприятий;

3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения
Управлением внепланового контрольного мероприятия;

4) количество выявленных Управлением нарушений обязательных требований;
5) количество устраненных нарушений обязательных требований;
6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного (надзорного)

мероприятия;
7) количество выданных Управлением предписаний об устранении нарушений

обязательных требований;
8) количество привлеченных к проведению контрольных (надзорных) мероприятий

экспертных организаций, экспертов, а также специалистов, обладающих специальными знаниями
и навыками.


